1

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ЧИТИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

апреля 2025 г.
г. Чита

Об ограничении пребывания граждан в лесах и въезда в них
транспортных средств, а также проведения в лесах определенных
видов работ в целях обеспечения пожарной безопасности
на территории муниципального района «Читинский район»

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О
пожарной безопасности», от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,
постановлений Губернатора Забайкальского края от 17.04.2025 г. № 44 «О дополнительных
мерах по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций в связи с лесными и
другими ландшафтными (природными) пожарами», от 18.04.2025 г. № 45, постановлений
Правительства Забайкальского края от 31.03.2025 г. № 155 «Об ограничении пребывания
граждан в лесах и въезда в них транспортных средств, а также проведения в лесах
определенных видов работ» и от 18.04.2025 г. № 191, статьей 8 Устава муниципального
района «Читинский район», в целях обеспечения пожарной безопасности в лесах на
территории Читинского района, недопущения возникновения новых очагов лесных пожаров,
администрация муниципального района «Читинский район», постановляет:

1. Ограничить с 17 апреля 2025 г.:
1.1. доступ граждан и транспортных средств на природные и природно-антропогенные

объекты и леса Читинского района, включая перемещение по автомобильным дорогам
общего пользования местного значения, в том числе, проходящих через лесную зону, на
территории муниципального района «Читинский район», за исключением граждан,
работающих в организациях (приложение № 1), обеспечивающих жизнедеятельность
населения, эксплуатирующих линейные объекты, находящиеся в лесной зоне, а также
проводящие в лесах определенные виды работ.

1.2. перемещение граждан и транспортных средств между населенными пунктами
Читинского района по автомобильным дорогам общего пользования местного значения,
проходящих через лесной фонд.

2. Рекомендовать главам городских и сельских поселений:
2.1. определить следующие случаи согласования главой поселения перемещения

граждан и транспортных средств между населенными пунктами через лесные массивы
учитывая пожароопасную обстановку в соответствующем населенном пункте:

- для посещения своих дачных участков в садовых товариществах;

2
- посещение родственников, проживающих в ином населенном пункте;
- срочного обращения в медицинские учреждения;
- посещение кладбищ;
- проезд в оздоровительные учреждения, туристические базы.
2.2. выдавать разрешение на проезд через лесной массив по письменному заявлению

гражданина с предоставлением им копий документов, подтверждающих его право на проезд,
с обязательной фиксацией в регистрационном журнале ФИО, даты, маршрута передвижения,
времени убытия в населенный пункт.

2.3. совместно с ОМВД России по Читинскому району организовать выставление на
автомобильных дорогах общего пользования местного значения, проходящих через лесной
фонд, временных подвижных пунктов пропуска в зависимости от численности населенного
пункта (с численностью населенного пункта менее 1 тысячи человек - устанавливаются не
менее 2 пунктов пропуска, с численностью населенного пункта более 1 тысячи человек -
устанавливаются не менее 3 пунктов пропуска).

2.5. определить своим решение место выставления на автомобильных дорогах общего
пользования местного значения, проходящих через лесной фонд, временных подвижных
пунктов пропуска, время работы, количество человек. Информацию о выставлении постов на
следующие сутки подавать ОД ЕДДС района до 18.00 час. (чит.) ежедневно.

2.4. о результатах работы временных пунктов пропуска ежедневно, до 18.00 час. (чит.)
письменно докладывать ОД ЕДДС района с указанием количества проверенных граждан
(транспортных средств), результаты проверки, выявленные нарушения.

3. Рекомендовать начальнику отдела МВД России по Читинскому району по заявкам
глав поселений выделять сотрудников для выставления на автомобильных дорогах общего
пользования местного значения, проходящих через лесной фонд, совместных временных
подвижных пунктов пропуска.

4. Начальнику отдела информационных технологий опубликовать настоящее
постановление на сайте администрации.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления буду осуществлять лично.

Глава муниципального района
«Читинский район» В.Ю.Машуков

йен. и опт. О.В.Сотула